

BÁO CÁO**Kết quả công tác tháng 12/2022****I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12/2022.****1. Công tác Văn bản - Quản lý xử lý VPHC****1.1. Lĩnh vực Văn bản**

- Thẩm định: 10 dự thảo văn bản QPPL¹ của HĐND, UBND tỉnh;
- Góp ý: 04 dự thảo văn bản² của trung ương và tỉnh;
- Báo cáo UBND tỉnh: tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2022; tình hình thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác động TTHC trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 gửi Bộ Tư pháp.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế

¹ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 02/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định về định mức, nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách nhà nước tỉnh Nam Định; Nghị quyết quy định giá một số dịch vụ điều trị nghiện các dạng chất thuốc phiện bằng thuốc thay thế trong các cơ sở điều trị công lập tỉnh Nam Định; Nghị quyết quy định giá một số dịch vụ điều trị nghiện và mức hỗ trợ đối với một số đối tượng chính sách tự nguyện, tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trong các cơ sở điều trị công lập tỉnh Nam Định (lần 2); Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng; Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông; Quyết định ban hành Quy định danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định; Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mang truyền số liệu chuyên dùng cấp II trên địa bàn tỉnh Nam Định; Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quy định bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh áp dụng từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2021 ban hành kèm theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định; Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất ban hành kèm theo Nghị quyết số 68/2019/NQ-HĐND ngày 26/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Nam Định áp dụng từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2024; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định.

² Quyết định của UBND tỉnh Quy định khu vực, địa điểm đổ thải, nhận chìm đối với vật chất nạo vét từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa, vùng nước cảng biển trên địa bàn tỉnh Nam Định; Quyết định ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế số lượng người làm việc, cán bộ công chức, viên chức trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh; Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành phòng chống tệ nạn mại dâm tỉnh Nam Định; Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí một số nội dung từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM.

phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Giúp UBND tỉnh tự kiểm tra văn bản QPPL ban hành trong quý III.2022; Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành trong quý III.2022

- Kiểm tra 27 văn bản của UBND cấp huyện³ ban hành theo thẩm quyền.

- Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo rà soát về việc rà soát vướng mắc của các Thông tư gửi Bộ Tư pháp; Báo cáo tự kiểm tra các văn bản liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng gửi Bộ Tư pháp.

- Kiểm tra công tác ban hành văn bản QPPL tại huyện Hải Hậu.

1.2. Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính.

- Tham gia ý kiến 16 hồ sơ XPVPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 36/2022/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 quy định về việc xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp.

1.3. Lĩnh vực khác.

- Góp ý dự thảo văn bản xem xét hỗ trợ đối với nhà, công trình xây dựng trên đất không phải đất ở phục vụ GPMB xây dựng đường trục phát triển kết nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình (giai đoạn 2),

- Tham gia ý kiến vào dự thảo Báo cáo UBND tỉnh về sửa chữa, cải tạo nhà ở cũ thuộc SHNN theo đề nghị của Sở Xây dựng.

- Nhập 13 văn bản QPPL vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản QPPL.

2. Công tác Phổ biến – Theo dõi thi hành pháp luật

- Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo Theo dõi THPL năm 2022; Báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) năm 2022

- Xây dựng: 11 báo cáo⁴; 05 công văn⁵.

³ 5 VBQPPL của huyện Xuân Trường, 15 VBQPPL của huyện Trực Ninh, 2 VBQPPL của huyện Nghĩa Hưng, 3 VBQPPL của huyện Nam Trực, 01 VBQPPL của huyện Giao Thủy, 01 văn bản của huyện Vụ Bản

⁴ Báo cáo: triển khai Luật Tiếp cận Thông tin; công tác PBGDPL, HGCS, và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; công tác Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2022; tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 21/NQ-TW về công tác dân số trong tình hình mới; thực hiện

- Xây dựng: 05 Kế hoạch⁶.
- Viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở.

3. Công tác Hành chính tư pháp - Bổ trợ tư pháp.

3.1. Lĩnh vực Hành chính tư pháp.

- Về hộ tịch, quốc tịch, bồi thường nhà nước, nuôi con nuôi:
 - + Hướng dẫn công chức tư pháp hộ tịch một số xã trên địa bàn tỉnh về việc thực hiện công tác hộ tịch trên phần mềm hộ tịch dùng chung. Thay đổi thông tin tài khoản người dùng cho công chức tư pháp – hộ tịch các xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh;
 - + Kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi trên địa bàn huyện Hải Hậu;
 - + Hướng dẫn giải quyết hồ sơ của Phòng Tư pháp huyện Trực Ninh; thành phố Nam Định;
 - + Tiến hành trao nhận Quyết định nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trường hợp trẻ em Trần Minh Nguyệt;
 - + Xây dựng 10 văn bản⁷.
- Về LLTP:

kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022; công tác phòng chống tội phạm năm 2022; thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 2023; phòng chống ma túy năm 2022; tháng hành động vì bình đẳng giới, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

⁵ Công văn: kiến nghị cử tri; góp ý Báo cáo tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTV năm 2022; góp ý chỉ thị về nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2023; hướng dẫn khen thưởng 10 năm thi hành Luật PBGDPL; triển khai nhiệm vụ Nghị quyết 130/NQ-CP hội nghị trực tuyến chính phủ với địa phương và phiên họp thường kỳ chính phủ tháng 9 năm 2022.

⁶ Kế hoạch: xuất bản Bản tin tư pháp số 4.2022; biên soạn, biên tập tài liệu tìm hiểu pháp luật Doanh nghiệp; biên soạn, biên tập tài liệu tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở; biên soạn, biên tập tài liệu hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp; tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác năm 2022 và xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Nam Định

⁷ Thông báo, thu hồi, huỷ bỏ phiếu LLTP cho trường hợp Đoàn Duy Khánh; Kế hoạch tổ chức hội nghị tọa đàm giữa các cơ quan đầu mối trong tỉnh về việc rà soát, cung cấp thông tin LLTP; Góp ý vào dự thảo Kế hoạch triển khai các giải pháp thúc đẩy thực hiện đề án 06 và triển khai số hóa, nhập dữ liệu hộ tịch trên CSDLQG về dân cư; Trả lời việc xác minh thông tin hộ tịch của UBND phường Hàng Đào, Quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội; Xác minh thông tin quốc tịch Việt Nam của công dân theo đề nghị của Công an phường Quang Trung; Xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Báo cáo công tác BTNN 2022; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Nam Định; Trình tự, thủ tục liên quan đến khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Nam Định; chủ trương giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Yên Đồng, xã Yên Khánh của huyện Ý Yên, xã Giao Lạc, huyện Giao Thủy.

+ Rà soát, nghiên cứu các trường hợp chưa rõ về án tích, có dấu hiệu thuộc trường hợp đương nhiên xóa án tích và tiếp tục có công văn xác minh đến các cơ quan có liên quan.

+ Tiếp nhận 1.345 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp để chuyển Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia tra cứu tình trạng án tích; trình lãnh đạo Sở ký 1.485 phiếu Lý lịch tư pháp.

3.2. Lĩnh vực *Bổ trợ tư pháp*

- Ngăn chặn 24 thông tin về hủy GCN quyền SDD;
- Xây dựng 09 văn bản⁸;
- Cấp giấy đăng ký hoạt động cho: Chi nhánh Nam Định - Công ty Luật TNHH Thiên Minh; Chi nhánh Nam Định - Công ty Luật TNHH Hải Phong; Công ty đấu giá hợp danh Nam Hà;
- Quyết định thu hồi Giấy Đăng ký hoạt động của Chi nhánh Nam Định – Công ty đấu giá hợp danh số 6 Quốc gia; Văn phòng Luật sư Trần Ninh.
- Cấp thẻ Đấu giá viên cho 01 trường hợp.
- Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện công chứng 310 hợp đồng, giao dịch; tổng số phí thu: 126.115.000đ. Chứng thực: 415 bản sao, bản dịch; tổng số phí thu: 10.960.000đ.
- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã thực hiện: Hợp đồng ký mới: 17 hợp đồng (Giá khởi điểm: 234.758.365.000 đồng). Số cuộc đấu giá đã thực hiện thành công: 12 cuộc. Giá khởi điểm: 110.168.557.962 đồng. Giá bán: 113.105.311.280 đồng. Số hợp đồng đang thực hiện đến thời điểm hiện tại: 40 hợp đồng (Giá khởi điểm: 518.933.194.000 đồng). Thù lao dịch vụ đấu giá đã thu: 3.011.536.680 đồng.

4. Công tác thanh tra.

- Kết luận thanh tra đối với Chi nhánh Nam Định – Công ty đấu giá hợp danh Lạc Việt; Kết luận thanh tra trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi trên địa bàn huyện Mỹ Lộc;

⁸ Ghi nhận đăng ký tập sự hành nghề công chứng 01 trường hợp; Ghi nhận Báo cáo kết quả tập sự hành nghề công chứng 01 trường hợp; Công văn báo cáo kết quả thực hiện phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng; Công văn về việc tham mưu thực hiện kiến nghị của UBTP Quốc hội; Công văn về việc phối hợp thực hiện công tác điều tra; Góp ý dự thảo TT của BTC quy định về chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản (thay thế TT 48/2018/TT-BTC); Tham gia ý kiến chủ trương cho lập kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát; Giải quyết một số nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của VPCC Phú Lộc; Kế hoạch Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động Công chứng, luật sư, Tư vấn pháp luật năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

- Tham gia: đánh giá khảo sát việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực công chứng theo yêu cầu của Thanh tra Bộ Tư pháp; Hội nghị tổng kết thi đua, khen thưởng cụm thi đua số 3; đoàn xác minh vụ việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Thực hiện hướng dẫn kê khai TSTN hằng năm và bổ sung theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh;

- Xây dựng 04 Văn bản⁹.

5. Công tác Trợ giúp pháp lý

- Tham mưu HĐPH liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng kiểm tra công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tại Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện Giao Thủy.

- Xây dựng 03 văn bản¹⁰.

- Đánh giá, xếp loại viên chức trong trung tâm, đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác TGPL năm 2022

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và các tổ chức đoàn thể một số huyện trên địa bàn tỉnh tổ chức truyền thông về TGPL cho các đối tượng có nhu cầu.

- Trợ giúp viên tham gia tố tụng bào chữa cho người được TGPL tại TAND các huyện Xuân Trường, Vụ Bản, Nam Trực, Trực Ninh, Nghĩa Hưng TAND thành phố Nam Định, TAND tỉnh Nam Định.

- Thẩm định chất lượng vụ việc TGPL do trợ giúp viên thực hiện.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động của các Chi nhánh.

- Hoàn thiện hồ sơ TGPL tháng 11. Tiếp nhận 81 vụ việc TGPL¹¹.

6. Công tác Cải cách hành chính; Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

⁹ Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực công chứng; Báo cáo tổng kết các phong trào thi đua năm 2022, đăng ký thi đua năm 2023; Xây dựng Báo cáo công tác thanh tra quý 4 và năm 2022, trình lãnh đạo sở ban hành; Lịch tiếp công dân năm 2023; Báo cáo công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo quý 4 và năm 2022.

¹⁰ Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý năm 2023; Góp ý Dự thảo Kế hoạch năm 2023 về TGPL cho người khuyết tật; Báo cáo kết quả công tác TGPL năm 2022 và giải pháp nhiệm vụ năm 2023.

¹¹ Phân theo hình thức trợ giúp pháp lý: Tiếp dân và thực hiện tư vấn pháp luật tại trụ sở Trung tâm và Chi nhánh trợ giúp pháp lý: 22 vụ việc, tham gia tố tụng: 17 vụ việc, Tư vấn pháp luật ngoài Trụ sở: 42.

+ Phân theo lĩnh vực trợ giúp pháp lý bao gồm: Pháp luật hình sự, tố tụng hình sự 26 vụ việc; pháp luật dân sự, tố tụng dân sự 20 vụ việc, pháp luật hôn nhân gia đình 08 vụ việc, pháp luật đất đai, nhà ở 08 vụ việc, pháp luật lao động, việc làm, bảo hiểm 04 vụ việc; pháp luật ưu đãi, chính sách 10 vụ việc, lĩnh vực pháp luật khác 05 vụ việc.

- Xây dựng các văn bản¹² trong các lĩnh vực cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ISO...
- Thực hiện tự xác định chỉ số Cải cách hành chính Sở Tư pháp năm 2022.
- Tham gia Đoàn Kiểm tra công vụ của tỉnh theo kế hoạch.
- Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao đúng hạn, không có nhiệm vụ quá hạn; Thẩm định 16 hồ sơ XPVPHC thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND tỉnh ...

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 01/2023.

1. Công tác Văn bản - Quản lý xử lý VPHC

- Thẩm định, góp ý văn bản QPPL theo quy định.
- Kiểm tra văn bản do HĐND, UBND cấp huyện ban hành theo thẩm quyền.
- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực 1 phần năm 2022.
- Thẩm định hồ sơ XLVPHC theo quy định.

2. Công tác Phổ biến – Theo dõi thi hành pháp luật

- Xây dựng Kế hoạch công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật. HGCS, CTCPL năm 2023; Kế hoạch công tác Hội đồng PHPBGDPL năm 2023; Kế hoạch công tác Theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trình UBND tỉnh
- Tổng kết hoạt động Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2022 và báo cáo UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích sau 10 năm triển khai Luật PBGDPL.

3. Công tác Hành chính tư pháp – Bổ trợ tư pháp

- Tiếp nhận, xử lý thông tin LLTP, xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin LLTP do các cơ quan có liên quan cung cấp và gửi thông tin LLTP theo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xác minh án tích của các trường hợp kết quả tra cứu của Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia chưa rõ về án tích, có dấu hiệu thuộc trường hợp đương nhiên xóa án tích theo quy định của pháp luật.

¹² Báo cáo triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tháng 12 và năm 2022; Báo cáo cải cách hành chính năm 2022; Báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Báo cáo duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 – 2015 năm 2022; Báo cáo thực hiện Nghị quyết 131-NQ/CP về đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phương thức quản lý, lãnh đạo; Xây dựng Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ Sở Tư pháp giai đoạn 2022-2025; Góp ý Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Nam Định năm 2023...

- Tiếp tục cung cấp thông tin về Công chứng viên, đầu giá viên cho các Sở Tư pháp khi có công văn đề nghị phối hợp.

4. Công tác Thanh tra

- Tiếp nhận, giải quyết đơn và trực tiếp công dân theo quy định.
- Thực hiện kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt.

5. Công tác Trợ giúp pháp lý

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tổ tụng năm 2023; Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; Kế hoạch tư vấn pháp luật ngoài trụ sở; Kế hoạch đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc TGPL năm 2023.

- Thực hiện đánh giá chất lượng vụ việc TGPL đã hoàn thành trong 6 tháng cuối năm 2022

- Phối hợp với các cơ quan tiền hành tổ tụng trong việc cử người thực hiện TGPL tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người thuộc diện được TGPL. Phối hợp với Sở lao động thương binh xã hội, Hội người khuyết tật tỉnh tổ chức các hoạt động TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động của các Chi nhánh. Hoàn thiện hồ sơ TGPL tháng 12/2022. Thực hiện công tác thẩm định chất lượng vụ việc TGPL do trợ giúp viên pháp lý thực hiện khi vụ việc TGPL kết thúc.

- Trợ giúp viên tham gia tổ tụng để bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được TGPL tại TAND huyện Mỹ Lộc, Ý Yên, Vụ Bản, Trực Ninh, Giao Thủy, Xuân Trường, thành phố Nam Định, TAND tỉnh Nam Định.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và các tổ chức đoàn thể một số huyện trên địa bàn tỉnh tổ chức truyền thông về TGPL cho các đối tượng có nhu cầu.

- Thực hiện tiếp dân và tư vấn pháp luật trực tiếp cho các đối tượng có nhu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định tại trụ sở Trung tâm và Chi nhánh TGPL.

6. Công tác Cải cách hành chính; Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

- Xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp của tỉnh, của sở năm 2023; Kế hoạch Cải cách hành chính 2023; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 – 2015...

- Đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC tỉnh Nam Định lĩnh vực Tư pháp năm 2022.

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, trọng tâm là về cơ chế, chính sách theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Văn Nghĩa